
 

Kwiaty i pamięć 

         Kwiaty otaczają nas przez całe życie. Są przy nas w chwilach radości i smutku, wyrażają 

nasze uczucia i nadają się na każdą okazję. Można zaryzykować twierdzenie, że  kwiaty to jedno 

z najpiękniejszych dzieł Matki Natury i od tysięcy lat cieszą zmysły człowieka, a różnym 

kształtom, barwom i zapachom nie ma końca. 

Każdy kwiat niesie ze sobą pewne znaczenie i ładunek emocjonalny. Dla przykładu czerwone 

róże od razu kojarzą nam się z miłością i silnym, romantycznym uczuciem, a tulipany 

przywodzą na myśl wiosnę, nadzieję, a często także przyjaźń. Kwiatem, który cieszy się 

w Polsce szczególną popularnością są chryzantemy. Wśród kwiatów, którymi zdobimy groby 

naszych bliskich na Wszystkich Świętych, na pierwszym miejscu plasują się chryzantemy.                        

W sprzedaży oferta chryzantem jest ogromna - jest w czym wybierać. Obok kwiatów                               

w donicach są również chryzantemy cięte. Chryzantemy występują w różnych kolorach, 

kształtach i wysokościach. 

        Tradycja zdobienia grobów przywędrowała do nas z Zachodu - w latach 60 - XX wieku.                        

To właśnie wtedy zaczęto kłaść większy nacisk na przystrajanie grobów i upamiętnianie osób, 

które odeszły. Chryzantemy stały się synonimem tęsknoty, żalu, nostalgii, pamięci, a także 

zadumy nad tym, jak szybko przemija ludzkie życie. Nazwa „chryzantemy" wywodzi się z języka 

greckiego i oznacza dosłownie „złoty kwiat" – dlatego inna nazwa tych kwiatów to złocień.  

Chryzantemy są znane już od wieków. Pierwsze wzmianki o nich stworzył około roku 500 p.n.e. 

Konfucjusz, znany chiński myśliciel. Droga sprowadzenia chryzantem do Polski była jednak 

bardzo długa i skomplikowana. Specjaliści twierdzą, że chryzantemy dotarły do Europy w XVII 

wieku, a do Polski  dopiero w wieku XIX.  

         W naszej kulturze chryzantemy kojarzą się z jesienią i obchodzonym w listopadzie 

Świętem Zmarłych. Nie można jednak o chryzantemach jednoznacznie powiedzieć, że to 

„smutne” kwiaty. Tak naprawdę dzięki swojej różnorodności kolorystycznej, wnoszą wszędzie 

pozytywny nastrój co potwierdza tradycja azjatycka, z której wywodzą się chryzantemy, które 

symbolizują szczęście i długowieczność. Być może właśnie dlatego chryzantema nie ma 

jednoznacznie smutnych konotacji. Choć zanosimy ją na groby zmarłych, niesie ona w sobie 

jednocześnie atmosferę nadziei, spokoju. Wiąże się szczególnie z okresem jesieni, ale 

jednocześnie jest pełna wesołych barw.  

       Wszystkie kwiaty stanowią piękny symbol naszej pamięci wobec tych bliskich, którzy 

odeszli na zawsze. 
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